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AZ OLIMPIA ÉS A KULTÚRA. 
A szrarajevái Téli Olimpiai Játékok  
els ranyérmét •a gyerekek érdetnel-
ték ki — hja a belgrádi Politika tu-
dósítója — azok a gyerekek akik 
részt vettek a Sport a gyermekraj-
zokban című  nemzetközi kiállítósan. 
Ugyanez a lap közli annak a holland 
újságírónak a véleményét is, aki a 
játékokról való beszámolóját azzal 
kezdte, hogy  .a rendezvény  a sport  
és a kultúra sikerült ötvöz сte volt.  

Tény, hogy  a Téli Olimpiai Játé-
kok .nem csak ,a sport, hanem jelent ő s  
mérnékben a kultúra, els ő sorban  az 
ország  és e vidék kulturális niúltjá-
nak és jelenének bemutatásában tel-
tek e1. Számos jelentős tárlat ćs elő-
adás volt hivatott izelitőt nyújtani 
világ minden tájásói érkez őknek szín-
művészetünk, fvlmünk, zenénk és .kép-
zőművészetünk .eseményeib ől. Már jó-
val a Játékok előtt nemcsak az or-
szágot hanem nyilván az egész vilá git  
bejárták Izmir Mujezinovi ć  valóban 
sikerült plakátjai. Közös jellemz őjük, 
hogy a versenyzőket a verseny  hevé-
ben, leginkábba jégen száguldva va gy  
a levegőben repülve mutatja. Kitűnő  
akci6plakátak, amelyek komoly  kép-
zőművészeti elemzést is érdemdinének. 
A Sksnderija sportcsarnokban a le g-
több nézője .a maii jugoszláv festésze-
tet bemutató kiállításnak volt, ame-
lyen 122 festő  több mint háromszáz 
alkotását mutatták be. A Városi kép-
tárban bosznia-hercegovinai képz őmű -
vészek várták a néz őket. A köztársa-
ság képzőművészetét 73 művésž majd 
kétszáz .alkotósával prezentálták. Az 
attraktívabb kiállítások között kell  
említeni a kakanjn roma nemzetisé gű  
naiv festők tárlatát. Ezeken kívül kü-
lön-külön kiállítás mutatta be az or-
szág ikonfestészetét, Ivo Andrić  Híd  

a Drinán című  Nobel-díjas re€ényé-
nek dokumentumait, valamint e gy  
könyvkiállítós a lexikográ Еiai kiadvá-
nyok öt évszázadinak történetét. Nyi-
tott téren láthatta a Játékok icözön-
sége antik kőszobrainkat, az Etn оgrá-
fiad Múzeum pedig me grendezte a bos-
nyák öltöтékeket .bemutath kiállítást. 
A helyi Forradalmi Múzeum ,a népfel-
szabadító háború esemén yein, elevení-
tette föl. S ha már a m ćzeumakról 
beszélünk el kell mondani, ho gy  a 
Nemzetközi Olimpiai Bizottság  javas-
latáкΡa új múzeumot is létre hoztak, 
amelynek neve — mi lenne más? —  
Olimpiai Múzeum. Az elképzelés sze-
rint itt gyűjtik majd be az eddig' 
téli olimpiai játékok múzeumba ill ő  
tárgyait, dokumentumait. A Játékok 
tartama Matt szinte minden napra 
jutott zenei rendezvén y  és filmbemu-
tató. Dubravka TamАié pianista han g-
versenyét és Ivanka Lukateli balett-
táncosnő  sikerét emelte ki külön is  a 
kritika. Hogy az olimpiai Ját ćkak  a 
sport és a kultúra találkozása volt  
jelképesen is érzékeltették, azzal töb-
bek között, hogy  a Nemzetközi Olim-
piai Bizottság 87. közgyű lését nem ta-
nácsteremben, hanem a szarajev бi  
Nemzetni Színház termében tartották  
meg.  

Hozzátartozik .a röpke jelentéshez,  
hogy a jugoszláv tévéállomások 111  
helyszíni közvetítést és jelentést és 59  
külörnműsort készítettek a KiV. Olim-
piai Játékokról, és a körülötte tör-
téntekből, összesen 204 óra időtor-
ta mban.  

TISZTÚJfTAS A VAJDASAGI  
ÍRОЕGYESоLETBEN. Február 26-án  
az újvidéki Matica srpska dísztermé-
ben tartotta me g  roisztújító köz gyűlé-
sét a Vajdaságii frбegyesület.  
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A közgyűlés munkájának megkez-
dése ellőtt Boško Petrovié akadémLkus  
ünnepélyes keretek között átnyújtatta  
Mladen Leskovac neves újvidéké alko-
tбnak az Iróegyesület életm űdíját.  

A küldöttek — nyolcvannégyük kö-
zül csupán negyvenhatan voltak jelen  
-- ezután meghallgatták és eltagadták  
Boško Ivkov eddigi elnök beszámol б -
ját és az elnöki jelentést, a Kanizsai  
Irбtábar és az Iróegyesület Karavánja  
módosulб  munkaprogramját, döntöttek  
az év legjobb könyve elnevezés ű  díj  
megalapításáról •és a Pisac cím ű  folyó-
irat beindításáról, elfogadták az idei  
munka- és pénzügyi tervet, majd meg-
választatták az új elnökséget ćs a kül-
dötteket a Jugoszláv Irószövetség évi  
közgyűlésére.  

A közgyűlés részvevői egyetértettek  
abban, hogy az Iróegyesület egyik leg-
jelentősebb vállalkozása az idén is  a 
Kanizsai Ivótábor munkájában való  
részvétel lesz, hiszen az l .rátábor  
mint nagy hagyományokkal rendelke-

ző  niennzetközi és országos  jellegű  
rendezvény .a vajdasági ír6kon kívül  
vendégül lát teljes külföldi alkotókat.  
ivótársakat minden közxársaságunkból  
és Kosovo tartományból, ezálta'i er ő -
síti nemzetközi kapcsolatainkat, ide-
benn pedig egymáshoz való köt ődé-
sünket", meggondolatlanság volna, te-
hát folyamatosságát megszakítani. Az  
Irótábar és ,a belőle kiváló Irбegyesü-
let Karavánja részletes programját  a 
rendezőkkel közösen a későbbiek so-
rán dolgozzák majd ki.  

A Vajdasági Ivóegyesület új elnök-
ségének tagjai: Boko Ivkov, Dor đija  
Tripuniović , Jung Károly, Slavko Gor-
dić, Bányai János, Dudás Károly,  
Vickó Arpád, Sziveré János, Zoran  
Stojanović, Petko Vojni ć  Pur čar,  
Mihal Ramacs, Min o Vuksanović, Mi-
lutin Ž. Pavlov, Slavko Matkovié, 
Ileana Utsu, Miroslav Demák. Az el-
nökség elnöknek Petko Vojni ć  Pur-
čart választotta meg.  

A SZERBIAI KIADOHAZAK IDEI  
TERVEI. A szerbinai kiadóházak idei  
tervei az előző  évekhez képest vala-
melyest szerényebbek. Papír, forgót ő -
ke és deviza híján a kiadói tervek  
visszafogottabbak, és a hazai szerz ők  

műveire összpontosítanak, — írja  a 
Vjesnik. A Nolit 283 címszó kiadását  
tervezi — emellett néhány gy űjtemé-
nyes kiadvány is lesz. A Prosveta 26?  
címszбval és mintegy 15 gyűjteményes  
kötettel lép az alvasóköz.önség elé. .A  
Narodna knjiga 224 címszó és 10  
gyűjteményes kötet, a BIGZ 139, a  
Vuk Karadžić  133, a Književne no-
vine 84, ;a Rad 77, a Grafos 70, a  
Gornji Milanovac-i De čje novine 83,  
a niši Gradina 38 és a kruevaci  
Bogdala 26 címszó kiadását irányozta  
elő .  

A Nolit :a szerb Irodalom 50 re-
génye után a szerb drámát kívánja  
egy 26 kötetre tervezett sorozatban  
kiadni. Emellett Vuk Karadži ć, Ro-
doljub Čolaković , yJovan Sterija Pa-
pović, Duš~ an Matic, Marko Ristié  és 
Franz Kafka válogatott .m űvei is be-
kerültek az idei kiadói tervbe.  

A Prasveta többek között Bonislav  
Stanković  összegyűjtött műveit, Vladi-
mit Boakarié válogatott munkáinak  
továbbá kötetait és egy 10 kötetb ől  
álló .latin-amerikai regénysarozatot is  
kiad. Ezek mellett a tervben szerepel  
az antik irodalom is 10 kötettel.  

A Narodna knjiga Mihail Bulgakov,  
Francois Sagan, Bulat Okudzsava, 
Bacsó Péter (A tanú), Czeslaw Mi-
losz és Nichita Stanescu kötetét ad-
ja ki.  

ÉS A FORUM TERVJAVAS-
LATA. Elkészült a Forum Könyvki-
adó ideai kiadói tervjavaslata ,it,  ame-
lyet az Alkotók Gyűlése Elnöksége  
és a Kiadói Tanács is megvitatott  
és elfogadott. A tervjavaslat mintegy  
száz címet tartalmaz, - az anyagi le-
hetőségek pedig minden valószín űség  
szerint 60-70 megjelenését teszi le-
hetővé. A politikai jelleg ű  könyvek  
közül ,a kiadó folytatja Josip Broz  
Tit0 összegyűjtött műveinek megje-
lentetését (eddég tizenöt kötet látott  
napvilágot) és megjelenik Lazar Moj-
sov köniyve az elnemkötelezettségr đl  
Bodrogvári Ferenc ,fillozбfus megjelenl~  
munkái közül a Pedagógia és elidege  
nedés című  nevelési kérdéseket érint ё  
írásait itaroalmazza. Verskötete jelenik  
meg Ladik Katalinnak, Veszteg Fe-
rencnek és Szíveri Jánosnak, elbeszé- 
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lései Bognár Antalnak, Saffer Pálnak 
és Juhász Erzsébetnek, kisr гgényei 
pedig Dési Abdlrnek. A keretterv ter-
mészetim helyet biztosit a múlt évi  
regénypályázat legjobb alkotásainak  
is. Az értekezđ  prÓza tárgykörébő l  
nyílvám külön figyelmet érdemel Bo-
ri Imre a. XX. század legjelesebb ma-
gyar £rбirњl — Adytól Mészöly Mik-
lósig — készült tanulmánykötetк , 
Utasi Csaba a Kalangyáról irt disz-
szertá сi6ja., Gerold László színházi 
esszбket tartalmazó kötete, Szekeret 
László Hunok és Attila című  régésze-
ti tanulmánya és Varga Zoltán esszé-
köteve a Búcsú az utópiától cím ű , 
amelyben az író századunk végének 
Jellegzetes karproblémáit járja körül 
Sinkó Ervin Egy regény regénye cí-
mű , az 1935-1937 közötti moszkvai 
események •légkörét és az Optimisták 
körüli bonyodalmakat itaglalб  munkája 
új kiadásban jelenik meg. A kismo-
nográfüák közül Vajda Gábor Ács 
Károlyról írott tanulmánya jön, A 
néprajzi sorozatban már elhagyta a 
nyomdát a budapesti Akadémiával 
készült Jugoszláviai magyar népmesék  
című  kétkötetes munka, Penavin Olga 
gyűjtése, megjelenés előtt álla 66 ju-
goszláviai magyar erotikus népmesét  

tartaltrnazб  könyv a Szomjasa vakló,  
amelynek anyagát Burány Béla gy űj-
tötte be, és Szedem szép rózsámat  
címmel :a baranyai és szlavóniai nép-
költészet, anyagot tartalmazó könyv 
Kivétdlesen gazdag a kiadó publicisz-
tikai anyaga, amelyből a kerettervben 
Fehér Ferenc, Németh István, Vétel  
Lajos, Matuska Márton, Kalapis Zol-
tán és Tari István kötetei kaptak  
helyet. ígéretes tervei vannak a kép-
z6művészeti kismonográfiáknak is : 

Ács József, B£r б  Miklós és Hangya 
András monográfiája mellett készül 
még a Baranyi Markov Zlata és a 
Nagyapáti Kukac Péter morvagráfia is. 
Nyelvmu"velő  füzeteket indít a Fo-
rum, a sorozatnyitó könyv Ágoston 
Mihály munkája lesz .a földrajzi ne-
vek lrásm6djár6l. Ismét megjelennek 
az elmúlt évek legsikeresebb ifjúsági 
regényei: Deák Ferenc Zsivány, Do-
monkos István Via Itália, Fehér Kl 
mán_ đsszjáték, Orion Nándor Posta- 

rablók :és Németh István Vadalma cí-
mű  .munkái. Igéretes a m űfardítások 
jegyzése is. Aleksandar Tišma váloga-
tott elbeszéléseinek megjelentetését  
tervezi a :kiadó, továbbá Ács Károly 
válogatott műfordításainak kötetét, a 
vajdasági ruszin költők .antológiáját, a 
macedón költđ, Paszk.al Gilevszki 
versgyűjteményét és három vajdasága  

költő  Ioan Flora, Pavle Popovi ć  és  
Jovan Zivlak verseit. Tervben van  
az Ady és Manojlovic című  kötet, 
amelyben Todor M .anojlović  Ady-él-
rnényérđl számolna be, valamint köz-
readná a szerb költ ő  magyar vonat-
kozású £rásait. A budapesti Európa  
Könyvkiadó és Farum közös vállal-
kozásaként készül egy világirodalmi  
alkotás Stefan Zweig Nyцgtalan szív  
c£mű  regénye több mint 140 000 pél-
dányban,  

EMLÉKEZÉS VELJKO PETRO-
VIĆRA ÉS PAJA JOVANOVIĆ-
RA. Születésének 100. évfordwlójár6l 
emlékezett meg .a vajdasági m űvelő -
dési közvélemény. A Matica srpská-
ban megtartott emlékünnepségei Bol-
ko Petravž ć  £ró mбltattn. Voljko Pet  
rović  munkásságát, majd a Mа tica  
képtárban E:rih Kos akadémikus meg-
nyitatta az életutat bemutató kiállí-
tást.  

125 évvel ezel5tt született Paja Jo-
vanović  a szerb realizmus jeles kép-
viselóje, számos kiváló történelmi  
kompozíció festđje. Nemzexközi hír-
névre a századferdül ő  évében tett  
szert, ekkor Dalan törvénykönyvé-
nek kihirdetése c£mű  festményért a 
párizsi világkiállításon megkapta az 
Officer d'Academie titulust. Sokfigu-
rájú történelmi sseményekeU feleleve-
n£t6 festményei mellett portréiról és  
népe életképeiről lett ismert. A szüle-
tési évforduló központi ünnepsége a 
festő  szül6városábam, Versecen lesz ez 
év júniiusában, Belgrádban pedig föl-
újítják a mintegy 800 festményt és  
szemбlyi tárgyakat tartalmazó állandó  
kiáн£tást. A kiállitás .anyagát sze-
mélyesen a festő  ajándékozta Belg-
rád városnak 1952-ben. Ot évvel ké-
sđbb halt meg 99. életévében, Bécs-
ben.  
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KOLE CSASULE A STERIJA JA- dott tisztségér ől, amelyet majd liáram 
TÉKOK 03 ELNÜKE. Josip Vidmar évtizeden át viselt, a Sterija Játékok 
akadémikus helyére, aki el őrehaladott főbizottsága Kole Csasule Macedón 
korára való tekintettel tavaly lomon- írót választotta meg új elnökéül 


